& pætū donationis non valuit. & h. d. cum. l. ſeq. Fr. Accursius.

Quidam.

a Quidam aliás est. §. aliás lex.

b Heredes scilicet animo donandi eis.

c Non posse nisi prætendat facti errorem: vt. j. de confel. l. non fatetur. & hoc vsque ad sententiam. non post regulariter: vt. C. de iur. & fac. igno. l. error facti. & hoc si confiteatur post lit. cōtesta. si autē ante, non potest

† Perperam hic noua lex inchoatur in rem: vt. s. de interro. ac. vulg. editio. l. de ætate. §. qui iusta. & §. seq. & facit. C. de paet. postquam. & de non nume. pecu. l. gene raliter. & de repu. here. l. iiiij. & s. de paet. l. tale. in princ.

d Cōstat. vt & C. de paet. l. fin. & de inut. sti. l. ex eo. Sed contra. C. de aet. emp. l. si quis seruum, vbi valet paetum super bonis viuētis. Sed solu. vt ibi. Itē cōtra. s. de here. ven. l. ij. §. illud. sed ibi abūdat maximē. vel aliter vt ibi notaui.

e Donauit. quātum ad propositum. Acc.

f Succēbit. scilicet cognatæ. Accursius.

g Gentium. quo prohibitū erat donari quod superstitis erat.

h Festinasset. l. donare. sic. s. de vulg. substi. l. ij. §. interdum. Accursius.

i Denegandas. vt & j. l. prox. Sed contra. C. de capti. & poftli. re. l. nec nos. vbi videtur nō nocere quod sic gesserit. Sed solue vt ibi: & iunge seq. l. cum ista.

N Am ei vt indigno k aufertur hereditas.

Donatio facta in concubinam, non reuocatur secuto matrimonio. clīm dubitatur, personæ conditio inspicitur. Bart.

Quidā a in iure interrogatus, nihil sibi debere tutoris heredes b respondit. Eum actionem iure amississe respondi. Licet enim non transactionē, sed donationis hæc verba esse quis accipiat: attamen eū qui in iure confessus est, suam confessionē infirmare nō posse. c

Qui donat bona viuentis, eius hereditate est indignus. Bart.

Donationem quidem partis bonorum proximæ cognatae viuentis nullam fuisse constabat: d verū ei qui donauit, e ac postea iure prætorio successit, f quoniam aduersus bonos mores, & ius gentium g festinasset. h actiones hereditarias in totum denegandas respondit:

xxx. MARCIANVS libro singulari de Delatoribus.

N Am ei vt indigno k aufertur hereditas.

Donatio facta in concubinam, non reuocatur secuto matrimonio. clīm dubitatur, personæ conditio inspicitur. Bart.

xxxi. PAPINIANVS libro duodecimo Responorum.

D Onationes in concubinam collatas non posse reuocari cōuenit: l nec si matrimonium inter eosdem postea fuerit cōtractum, ad irritū recidere, quod ante iure m valuit. An autem maritalis honor & affectio pridē præcesserit: n personis comparatis, o vite coniunctione cōsiderata, perpendendum p esse respondi: neque enim tabulas q facere matrimonium.

Si res donatur ad vsum, videtur

D onationes. CASVS. Dicitur quod scho laris vel aliquis ali⁹ potest donare amasię suę: & licet matrimonium post sequatur inter eosdem: non vitiatur donatio. si autem dubitatur fuerit vxor eius ante donationem factam, vel non: tunc inspiciendum est &c. [SPECIES.] Mater filiam suam cū Titio matrimonio collocauit, & dedit dotem. Item dedit viro filia suę, & nomine eius filia quasdam res extra dotem in præsentia filia suę. & ipsa filia videtur commisisse viro custodiam earum rerū. postea vir cauit se habere eas res extra dotem vſibus filia deputas. nunc mater aliquantulum irata cum filia, vult reuocare has res. non potest, nec obest filia id quod vir fuit confessus se habere illas res ad vsum filia siue vxoris suę, quasi proprietas remanserit penes matrem, quia non hoc portant hæc verba, sed peculiū filia a dote disce rnunt, siue separant. si autem filia magnā offendam fecisset matri, tunc mater bene potest reuocare. [PATER QVI FILIAE.] Pater donauit filia suę existenti in potestate mācipia. postea pater emancipauit filiam. videtur confirmasse donationem, ex quo nihil in emācipatione dixit. [EIVS MODI LEGE DEPOSITA.] Deposui penes te mille, hoc acto, vt reddas ea tantum mihi: aut Aelio post mortem meam. non videtur donatio facta in Aelium. [PERFECTÆ DONATIONES ESSÆ.] Ille qui commisit crimen læsæ maiestatis, non potest decātero donare de suis bonis. Fran. Accur.

I Conuenit. vt & s. eo. l. affectionis. nisi à milite: vt. C. de dona. inter virum & vxo. l. ij. & nisi erat vt vxor, quæ vxor esse non potest: vt. s. de dona. inter vi. & vxo. l. hæc oratio. §. ij.

ff. Nouum.

m Iure. sic. C. de administra. tuto. l. sancimus. & j. de reg. iur. l. in ambiguis. §. j. & j. de itine. aetūque priua. l. ij.

n Precesserit. antē perfectas donationes. Accursius.

o Comparatis. nam in liberæ mulieris &c. vt. s. de ritu nupt. in liberæ. & in dubiis quod verisimilius est, inspicitur: vt infra de reg. iur. l. in obscuris. nisi aliqua indicia ostendant eam concubinā: vt apparet per hoc quod hīc subiicit: vt. s. de concubi. in concubinatu. se

a] Ad hæc gl. vide plenē c. illud. extra de præsum. vbi traditur quibus indiciis vxor p̄sumi queat.

* Bal. in l. cū virū. in. 3 co. C. de fid. ic. versi. quæro nūquid donatū & Ale. in. l. si donatione. C. de col. i. ro. col. reputat istū text sing. ad hoc, quod si mater der si lio dotalia bona in peculiū: dicuntur donatio inter viros. ta mē iste text. nihil facit ad propofitū. prouidere poteris hic nouis interpretat. Bolo.

† recte sic Flo. perperā legitur in vulg. offendam, &c.

donari proprietas: nec reuocatur nisi ex magna offensa. h. d.

Species* extra dotem à matre filiæ nomine r viro traditas: filiæ quæ præsens fuit, donatas, & ab ea viro traditas videri respondi: nec matrem offendam f repetitionem habere, vel eas recte vindicare, quod vir t cauisset extra dotē vſibus puellæ uibi traditas: cum ea significatione non modus x donationis declaretur, nec ab vſu proprietas separetur, y sed peculiū z à dote puellæ distinguatur. iudicē tamen æstimatur, si mater iure contra filiam offensa, z + eas reuocare velit: & verecūdiæ materna congruam, bonique uiri arbitrio competentem ferre sententiam.

Sicut donatio facta filio in potestate, confirmatur post mortem donantis si moriatur antē filiū: ita confirmatur si filium emancipat, & donationē non reuocat. Pau.

Pater qui filiæ quam habuit in potestate, mancipia donauit, & peculium emancipatæ non admitt: b ex postfacto donationē videretur perfecisse. c

Paetum quod depositum restituatur alteri quām deponenti, nō inducit donationem in personam illius. Paulus.

Eiusmodi lege d deposita in æde arca, vt eā ipse solus qui deposuit, tolleret, aut post mortē domini e Aelius Speratus, non videri celebratam donationem f respondi.

Reus criminis læsæ maiestatis nō potest donare, etiam si non sit de crimine accusatus. Pau.

de lega. j. si seruus plurium. §. fina.

x Modus. talis ex quo facilè possit fieri reuocatio.

y Separatur. quæ videbatur penes matrem remansisse vſufructu marito competente.

z Sed peculium. i. res parapherales: vt. s. de iur. do. l. si ego. §. do. tis. aliás aliter hæc dictio ponitur: vt. s. de pecu. in ipsa rubri. no.

a Offensa. aliás offensa. & aliás offendam. i. offendentem. reuocat ergo, vt subiicit. & C. de reuocan. do. his solis. sed hodie ex tribus tantum causis: vt in auth. de nup. §. materterra.

b Non admet. cum emanciparet. Azo.

c Perfecisse. vt & C. cod. siue emancipatis. ij. respon. & facit. C. de pecu. eius qui me. l. l. j. & instit. de leg. §. peculium. & C. de eman. l. l. fi. Sed arg. contra. C. de bo. quæ lib. l. cum oportet. §. pen. sed ibi in præmium emancipationis, scilicet vſufr.

d Eiusmodi lege. id est pacto: vt. s. depositi. l. j. §. si conueniat.

e Domini. id est deponentis.

f Donationem. in Aelium, vel depositarium: & sic Aelius nō agit vtili depositi, vel alia actione: vt instit. de inuti. stipu. §. alteri. nec ob. §. depositi. l. Publia. in prin. vt ibi dixi. nam ibi filio, hic extra-neo. Item nec ob. C. ad exhi. si res. in fin. quia ibi speciale: vt & s. solu. matri. l. Gaius. vel hīc de rigore, ibi de æquitate. sed certe nil impedit agere Aelium vtili depositi: vt. d. l. cum res. & tamen nō est sibi donatum. quia id reddit heredi deponentis. & facit. §. de po. l. j. §. pe. & s. prox. §. Accursius.

a Perduellionis. id est maiestatis: vt. j. de verb. signi. l. quos nos. idē in similibus casibus. quos notaui. j. de act. ex iudiciorū. nec ob. s. eo. l. post contractum. quia hīc speciale.
b Teneat. vt bona paterna eis auferantur: vt instit. de here. ab intest. s. per contrarium. & C. ad. l. Iul. ma. l. pe. & l. fi. Accursius.
c Postularū. i. accusat? Accursius.

D vcius.] CASVS. Cōcessi tibi precario. vt quandiu volueris vtaris domo mea. hoc possunt reuocare heredes mei. Fran.

d Vtaris. precario.
e Ex voluntate. hīc declarat esse precarium. quod ex voluntate durat. & reuocatur: vt. j. de precario. l. j. & l. ij. Accursius.

f Mutare. sic & j. de acquir. pos. l. fundi. s. j. nam & ipse defunctus posset. Itē est cōtra. s. e. l. Aquilius. Solu. vt ibi.

Q vi id quod.] CASVS. Quod ex causa donationis tibi dare promisi. nunc constitui hoc idē me solutum. dicitur q. si conuenior de cōstituta. nō teneor in solidū: quia inspiciatur origo cōtractus. Secūdū dicit. ex causa dona. condēnatus in solidū. si conuenior iudicati: nō fiet exactio nisi in quantū facere possim. [E A L E G E.] Numeraui tibi. x. ex causa dona. hoc acto vt incontiñeti mihi eadē mutues. dicitur q. donatio est. & tu mihi mutuādo mutuū facis. [M V T V S.] Mutus potest donare. Itē surdus. [S I C V M P R I M V S.] Cūm velles mihi donare decē. & ego Titio: dixi. vt promitteres illa decē Titio. promisi. sti. dicitur quod teneris in solidum. idem si promisi. sti. creditori meo. Fran. Accursius.

g Conuenitur. sic & in dote: vt. s. de cōsti. pec. l. q. si maritus. in princ. **h** Non iudicij. i. actio. nis de constituta in iudicium deductæ. & est sic. C. ad Ma. l. si filius. j. de fidei. l. tutor. circa princi. & s. de iur. dot. l. si ex lapidicinis. & C. si cer. pe. l. si ex precio. & j. de priuile. cre. l. ij. s. paruique. Sed arg. contra. s. de pec. l. ii. s. sed & si filius. in fi. s. & j. de noua. l. pen. & de re iud. l. Nesennius. in princi. & s. de neg. gest. l. diuortio. sed in hac vltima ex culpa vel dolo sequēti naſcitur hēc actio neg. gest. in solidum. Accursius.

i Donationis. in solidum.

k Iudicati. quā dicitur in factum: vt. C. de reb. cre. l. actori.

l Conuenitur. vt. j. de re iudi. l. Nesennius. s. fin. & not. post sententiam opponi peremptoriā. & sic est contra. C. sen. rescind. non poss. peremptorias. sed hīc speciale. vt & in aliis casibus quos notaui. C. de iur. & fac. ign. l. j. & est ratio huius specialitatis. ne ex libera & c. vt. j. de re iudi. ne ex liberalitate. & s. de ædil. edict. l. ad res. ij. respon. Accursius.

m Translatio. à donatore in donatarium. sed certè imò impeditur: vt. j. de solu. l. qui sic. quā est contra. Solu. ibi de rigore: hic de æquitate: vt. s. si cer. pet. l. si tibi. & facit. s. e. l. j. s. item cūm ipse.

n Donare non prohibentur. nec pacisci: vt. s. de pact. l. item quia cō-

ventiones. & intellige hoc cūm infortunium est discretum: vel concurrit. casu tamen: quia si à natura sit simul & surdus & mutus. inter viuos donare nō potest: vt arg. C. qui testa. fa. pos. l. dif. cretis. & facit. j. de act. & obli. l. in quibus cunque. Accursius.

o si cūm primus. propria nomina sunt primus & secundus. vel appellatiua.

a Istā gl. cōclamāt sing. R. & Alex in l. discretis. C. qui testa. face. pos. ad hoc quod di stin. d. l. dif. cretis. habet locū in con tractib. inter viuos.

rea iisdē nūmis donatori creditis. nouum dominiū in his quāritur.

Distinctio. l. discretis. C. qui testa. face. pos. habet locum in contrāctibus inter viuos. Bart.

Mutus & surdus donare non prohibentur.

Exceptio mere' personalis quā obstat deleganti. non obstat ei cui facta est delegatio. Bart.

Si cūm Primus tibi donare vellet. & tu donādi Secūdo voluntatem haberes. Primus Secundo ex voluntate tua stipulanti promisebit. perficitur donatio: & quia nihil Primus Secundo à quo cōuenit. q. donauit. & quidē ī solidū. nō in id quod facere potest. condemnatur. Idque custoditur & si delegante eo qui donationē erat acceptur. creditori eius donator promiserit. & hoc enim casu creditor suum negotium gerit.

Patre patiente stipulari filium. perficitur donatio. Bart.

XXXIV. P A V L V S libro quinto sententiarum.

Si pater emācipati filii nomine donationis stipulanti pecuniam scenerauit. eāmq; stipulatus est filius: ipso iure perfectam donationem ambigi non potest.

Quando fit ex causa remuneratiōnis donatio. non eget insinuatione. Barto.

Vide ad huius. s. sententiā Alex. ab Alex. lib. v. genia. die. ca. i.

Si quis aliquē à latrunculis vel hostibüs eripuit. & aliquid pro eo ab ipso accipiat: hēc donatio irreuocabilis est. non merces eximii laboris appellāda est. quod contemplatione salutis certo modo æstimari non placuit.

Mandatum in rem suā ex causa donationis. morte finitur secundum hēc tempora. Bart.

D quingentos solidos. Mar. sicut enim homo nō æstimatur: vt. s. de ï donatione remunerato. ria. si merita erat obligatoria. ita etiā limitat Bal. in. l. si donatiōne. to. 2. C. de col. & Cy. in. l. vtli. ber. eo. tit. & omnino per Ale. in. l. iu. risgentiū. s. quinimo. s. de paet. vbi etiā Bar. & in præalleg. l. si donatione. & consi. 42. volu. 4. nam.

A D eum.] CASVS. Manumisi Stichum. eidem epistolam mādaui. in qua inter cetera hoc continebatur: cū hoē sit quod te manumisi: concedo tibi omne tuum peculium quicquid habes tam in nominibus quām in rebus mouentibus: siue in numerato. id est in pecunia. tandem lapsu temporis eundem Stichum heredem institui in besse: Sempronium ex triente: nec de peculio Sticho. aliquid dixi in testamēto: nec iussi aet. peculiares cedi Sticho. quāritur an actiones peculiares Stichus possit in solidum inten- tare contra debitores peculiares. an pro parte hereditaria. & dici- tur quod pro parte hereditaria tantū. & de hoc dic plenē vt in gl. Accur. [L V C I V S.] Ego Sempronius proponēs in corde meo fun- dum donare Mæuiæ: antequam donem & tradam eum. obligauit pro centum cuidam foeneratori. puta Lozolo Flōrentino: tādem eum fundum tradidi Mæuiæ ex causa dona. & in vacuam possess. fundi eā induxi. dicitur quod donatio est perfecta. aut quod Lo- zolus habet illum fundum obligatum. Franc.

Ratæ donationes esse non pos- sunt post crimen perduellionis a contractum: cū heredem quoque teneat. b etsi nondum postulatus c vita deceserit.

Concessio ad vsum indeterminatum dicitur precarium. nō donatio: & transit ad heredes conce- dētis. & potest per eos reuocari. P.

XXXII. S C A E V O L A libro quinto Responsorum.

L Vcius Titius epistulam talem misit: Ille illi salutē. Hospitio illo. quādū volueris. Vtaris. superioribus B diētis omnibus gratuitō. idque te ex voluntate mea facere. hac epistula notū tibi facio. quārō an heredes eius habitationem prohibere possint. Respondit. secūdū ea quā proponerētur. heredes eius posse im- tare voluntatem.

Ex causa donationis obstat priuilegium. ne quis condemnetur nisi in quantum facere potest: & post constitutam. & post rem iu- dicatam. Bartolus.

XXXIII. HERMOGENIANVS libro sexto Iuris epitomarum.

Q ui id quod ex causa dona- tionis stipulanti spopon- derat. solui constituit. actione cōsti- tutæ pecuniæ non in solidū. sed in quantum facere potest. conuenit. g Causam enim & originem constitutæ pecuniæ. non iudicij h potestatem præualere placuit. Sed & condemnatus ex causa dona- tionis. i in actione iudicati k non frustra desiderat. in quantum facere potest. conueniri. l

Si tibi do vt statim mihi restituas. non impeditur dominij trāf- latio. si ex restitutione remanco tibi obligatus. Pau.

Ea lege donationis causa pecu- nia Titio numerata. vt statim donatori mutuō detur. non impeditur dominii trāflatio: m ac propte-

a Istā gl. cōclamāt sing. R. & Alex in l. discretis. C. qui testa. face. pos. ad hoc quod di stin. d. l. dif. cretis. habet locū in con tractib. inter viuos.

p Perficitur donatio. in- ter omnes personas: vt & s. eo. l. ij. cūm verō.

q Conuenitur. ex stipu- latu. Accursius.

r Custoditur. vt in soli- dū teneatur delegatus. & facit. j. de re iudic. l.

Nesennius. in princi. & s. de doli excep. pure. s. si eū. & de noua. si quis dele. & l. pen. & l. co. l. ij. circa prin. & l. in ædi- bus. s. pen.

s I pater.] CASVS. Pa- ster suam propriā pecuniam nomine filij emācipati mutuauit: & animo donandi cōdēm filiū passus est stipula- ri illam pecuniam sibi reddi. dicitur quod do- natio hēc tenet. [s i

Q V I S.] Dediti mihi. x. vt te captū ab hostibus extraherem. & extraxi. dicitur quod hēc do- natio irreuocabilis est. & quasi merces labo- ris mei videtur. Fran.

f Pecuniam. etiam suā.

t stipulatus est. idē si nō fuit stipulatus: vt. s. si cer. pe. l. certi codicīo. s. si nummos. Accur.

u Non potest. vt & infra sua gli sing. exclamauit R. in suis sin gu. fo. 19. sing. 504. Sed aduerte quia

x A lat. vel host. diffe- runt enim: vt. j. de cap. l. hostes. Accursius.

y Pro eo. i. quia eripuit.

z Irreuocabilis. etiā in- gratitudine secura. M. cū nec prætextu metus rescinditur: vt. s. quod met. causa. l. metū. s. sed in licet. nisi ipse met frau dem participauit: vt. C. quod metus causa. l. nō interest. quē est contra.

l & facit. s. de neg. gest. l. nam & Seruius.

a Certo modo. à legibus taxato. aliās. s. vsque ad

vt procedat

quingentos solidos. Mar. sicut enim homo nō æstimatur: vt. s. de ï donatione remunerato. ria. si merita erat obligatoria. ita etiā limitat Bal. in. l. si donatiōne. to. 2. C. de col. & Cy. in. l. vtli. ber. eo. tit. & omnino per Ale. in. l. iu. risgentiū. s. quinimo. s. de paet. vbi etiā Bar. & in præalleg. l. si donatione. & consi. 42. volu. 4. nam.

D eum.] CASVS. Manumisi Stichum. eidem epistolam mādaui. in qua inter cetera hoc continebatur: cū hoē sit quod te manumisi: concedo tibi omne tuum peculium quicquid habes tam in nominibus quām in rebus mouentibus: siue in numerato. id est in pecunia. tandem lapsu temporis eundem Stichum heredem institui in besse: Sempronium ex triente: nec de peculio Sticho. aliquid dixi in testamēto: nec iussi aet. peculiares cedi Sticho. quāritur an actiones peculiares Stichus possit in solidum inten- tare contra debitores peculiares. an pro parte hereditaria. & dici- tur quod pro parte hereditaria tantū. & de hoc dic plenē vt in gl. Accur. [L V C I V S.] Ego Sempronius proponēs in corde meo fun- dum donare Mæuiæ: antequam donem & tradam eum. obligauit pro centum cuidam foeneratori. puta Lozolo Flōrentino: tādem eum fundum tradidi Mæuiæ ex causa dona. & in vacuam possess. fundi eā induxi. dicitur quod donatio est perfecta. aut quod Lo- zolus habet illum fundum obligatum. Franc.

- a In nominibus.id est actionibus.
b In numerato.in pecunia.Accursius.

c An utrisque.id est utriusque.

d Portionibus.l.in nominib.nō enim per talē epistolā aliquid fuit quæsitū liberto in nominib.& est ratio:quia huius mandatū per epistolā morte finitur:

vt.C.de act.& obli.l.si quidē.&.s.de pecu.l.si Sticho . secus si fuissent cessæ,& sic facta procura ratio in rē suā : vt.C.de dona.illam.vnde caute dicit cōcedere , non cēdere.& sic not.cōcedo, sed non cedo,secūdūm Bul. vel si dices hic fuisse cessionē:dices nō finiri morte.& quod dic in fi. dic stricto iure, secus de æquitate,secūdūm Ir.per.d.l.illam.& quia nō est traditio, sed cessio esset loco traditionis:nō dicitur nulla, quasi nudo pacto facta. Itē est secūda ratio: quia tēpore huius legis non fiebat donatio nudo pacto, sed ita, si interueniret stipulatio , vel traditio:quæ traditio in nominib. fieri nō poterat:vt.j.de adquir. pos. possideri.in princi. sed corporaliū sic: quæ videtur fieri etiam si apud libertū erant res tempore emissæ epistolæ:vt.j.de adqui.re.do. qua ratione. s.interdū. &.s.eo.l.absenti. quod nō sic esse potest in corporalibus.hodie autem hæc secunda ratio non obesset:vt.C.eo.si quis argentū.s.pe.Item non ob.contra quod signatur Cod.de iur.dot.l.ij. quia ibi donatarius est stipulatus à nomine. i.à debitore.Accursius.

e Donauit.quantum ad destinationem.

f obligauit.quod ut pote dominus facere potuit iste donans.

g Perfectam,maximè ea ratione quia postea in vacuam possessionem induxit. sed & idem dicā & si hoc nō fecisset, nā donatione facta,licet postea obliget,non reuocat eam per hoc:vt argu.C.de lega.l.ij.& insti.de lega.s.si rem suā.sed personaliter tantū ageretur:vt.C.de dona.si quis argentū.s.pe.&.C.de rei vin.l.seruū.sed videtur reuocari per obligationē:vt.s.de dona.inter vi. & vxo.l. cūm hīc status,s.si maritus. &.C.de dona. inter virum & vxo.l. si maritus. quæ sunt contra.Sol. illa odiosa,hæc fauorabilis.quod non placet quod illa sit odiosa:vt.s.de don.inter vi. & vxo.l. si id quod.s.si quas.sed illa est sol. quia hæc tenuit ab initio, illa non: vnde facilius illa reuocatur quām hæc. sic potest notari ex duab. legibus.Nam præterito nato.i.illo qui iam est natus:ipso iure nō tenet testamentum:& etiam si decedat viuo patre,non cōfirmatur.Sed præterito posthumo valet testamentū:& licet eius natuitate rūpatur:si viuo patre decederet,recōualescit: vt institu. de exhe.libe.in prin.&.s.de iniusto testa.l.posthumus.

h Habere.quia transiuit cum sua causa:vt &.s.de pigno.actio.l.si cōuenierit.s.si fundus.&.C.de distra.pig.l.si debitor.&.C. de dona.inter vi. & vxo.l.si quidem.Accursius.

i Pecuniam dedit.s.in nomine eius: & sic quæsiuit certi condic. directam:vt.s.si cer.peta.l.certi condicō.s.si nummos.

k A Labeone.aliás ad Labeonem.i.ad Labeonis vtilitatem, & eius nomine,vt dixi,animo donandi.

l Eius.auiæ,vel Labeonis.
ff. Nouum.

m Perfectam.vt.s.eo.l.si pater.in prin.&.l.donationes.s.species.

A & argu.j.tit.j.l.mortis causa.s.Titia chirographa. &.s.de nego. gest.l.Nelennius.circa fin.vbi dicit,maxime si etiā in ratione &c. Sed argu.contra.s.eo.nuda.sed hic nō est nuda.Accursius.

DE MORTIS CAV. DONAT. ET CAPIONIB.

Dixit de donatione inter viuos , nunc de ea quæ fit causa mortis.

Donatio causa mortis est liberalitas quæ ita fit ut nō nisi morte donatoris confirmetur. qua de causa legatio cōparatur,& donatario res ita donata mortuo donatore ipso iure adquiritur etiā si inclusa de- sunt in indi- ce titulorū.

l.ij.De publ.in rem act. & panitentia reuocatur, sicut legatum,&.l.Falcidia mi-

nuitur,& si res tradita nō sit à donatore interdicto.

Quod legatorum cōtinetur.

Continetur etiā actione Fa-

biana. Mortis causa capio, Subaudi,

legato nō comparatur,id est magis , id;

adquisitio quæ propter mor- Graco dice- tem alterius obueniens alio di genere.

Aug.lib.4-e-

mend.ca.8. seilicet. 17.

circā princ. cū inquit,

meīai & rāp

r' id u. &c.

comisi vel donationis mor-

vitque ibi, &

tis causa.hæc enim peti pos.

petitio nō est,& ex his Fal-

cidia detrahitur.nō ex mor-

ris causa capione,atque ideo

male in l.in quartam. Ad

l.Fal.Sed & quod imple-

de conditionis causa fidei-

comisi heredi datur &c.

Diversa enim hæc sunt, Fi-

deicōmissum & mortis cau-

fa capio, nec cadere simul in

eandem speciem possunt, ac

præterea uersus ille ḥæc ey-

ye&φos est.Cuiac.

M Ortis causa.] C A-

S V S. Donatio

causa mortis di-

citur, quando id quod

dono , volo magis ha-

bere pro me , quām eū

cui dono : & magis eū

quām heredem meum.Franciscus Accursius.

n Quām heredem suū.vt &.j.e.l.senattis.s.j.& insti.de don.s.j.sed nonne hoc idē est in legato?Certè sic:vt.s.de cōdit. & demon. l. si quis eū.vnde vt hic differat à legato,dic tradēdo in vita.vel ob. ligādo se legatario.nā tūc est donatio causa mortis.at quādo nullum istorū est,dicitur legatū:ne attenta ratione huius. l. non dif- ferat à legato:vt plenē not.j.eo.l.Marcellus.s.Paulus.

o T rillianus.Mortalitatis donat.& hæc secundum P.non reuocatur.

p Accipientis.sed reuocatur eo conualecente : vt &.s.tit.j. l.j.s.item cūm ipse.

q Tunc demum.Sic ergo actus moriētis pendet. & sic est cōtra.s. commu. prædi.l.fi.in fi.Sol.nec hic pendet.nam statim tenet do- natio, sed dominij translatio suspenditur:vt &.s.tit.j.l.ij.s. si pe- cuniam.at ibi non pendet teneat vel non.ex quo enim cedit dies legatæ seruitutis,statim certum est cedat utiliter,vel non:vtile sit legatum,vel non:quod nō est si vnu socius imponat inter viuos seruitutem rei communī:vt in prin.l.receptum.& ideo ibi dicit a- ctum viuentium suspendi,& non actum defunctorum.

M Ortis causa.] C A S V S. Ille dicitur donare causa mortis,qui ti- more infirmitatis & per consequens mortis donat: vel qui timet occidi ab hostibus, aut iturus per loca dubia timet mortē, & propter hoc donat:vel ætate confectus donat:vt quia adeò se- nex est vt quotidie expectet mortem.hæc enim omnia instans pe- triculum deuonstrant.&.h.d.hæc.l.cum tribus.ll.seq.Fr. Accur.

^a Valetudinis præsentis.

^b Propinquæ mortis speratae subaudi ab hoste &c. non autem per valetudinem. & coniunge tres sequentes leges cum ista. Ad hoc autem pertinet attendere: quia statim cū est liberatus eo pericu-lo cuius metu donauit, reuocata est donatio: vt arg. s. si cert. pet. l. non omnis. & j. eo. l. si mortis causa.

^c A Vt ætate fessus. cūm sit adeò senex, q̄ quotidie credit mori. Accursius.

^d H Accen. Pericu-lum demonstrat. li-cet valetudo cesseret. Rogerius.

^e S I aliquis. J CASVS. Si aliquis cōmisit deli-cutum propter quod ti-met mori: & causa mor-tis donauit aliquid ali-cui, & postea fuit deca-pitatus: dicitur q̄ reuocatur dona. prædicta: li-cet secus sit in donatio-ne simplici sine suspi-cione pœnae facta. Frā.

^f D Donauerit. timore pœ-næ à iudice inferenda, vel alia ratione: vt. s. de iniust. test. l. si quis filio ex. s. irritum. Accursius.

^g Vt imperfæta. quia ex-trema confirmatio de-ficit. secus in ea quæ fit à viro in vxorem: vt. C. de dona. inter virum & vxo. l. res vxori.

^h G Donationes. inter vi-uos. Accursius.

ⁱ h Suspicio. maximè subaudi: vt. s. t. i. l. post contractum. in fin. quæ est contra: vel hoc de-terminat, vt si fiat in fraudem, non teneat. & plenè dic vt ibi.

^j Pœna. nisi sit crimen perduellionis.

^k Q Vipretio. J CASVS.

Heres institutus habitis. c. repudiauit he-redit. & sic peruererū bona ad substitutū vel agnatum defuncti. dici-tur q̄ heres repudiās illa. c. q̄ habuit ob hoc, videtur causa mortis capere. Item seruus in testamento dominii us-sus esse liber si dederit mihi. x. & dedit: videor illa. x. causa mortis capere. Item si relictum est tibi legatum puta fundus à testatore, si dederis. x. mihi, & dedisti: videor illa. x. capere causa mortis. & intellige in omnibus supradictis exemplis quod videor capere il-lud lucrum causa mortis testatoris. Item si pater causa mortis filij sui donauit mihi. x. vel causa mortis cognati: videor causa mor-tis capere. sed si donauit pater causa mortis filij sui mihi. x. hoc pa-tio, vt si conualescat filius, ei donanti reddam: tunc demum di-citur quod hæc donatio tenet. Franc.

^l k Hereditatem. scilicet sibi delatam.

^m l Prætermisit. id est repudiauit.

M Mortis cau-sa donatio & mor-tis cau-sa capio differunt.

ⁿ n statulibero. qui pro libertate præstat: vt supra tit. j. l. quæ statu-liberi. & j. eo. quod conditionis. & l. quod statuliber. & ad. l. Fal-cid. l. id quod.

III. P AVLVS libro septimo ad Sabinum.

^m M Ortis causa donare licet nō tantū infirmæ valetudinis causa, sed periculi etiam propin-quæ mortis, ^b vel ab hoste, vel à prædonibus, vel ab hominis pot-entis crudelitate, aut odio, aut na-igationis ineundæ,

III. G A I V S libro primo rerum cottidianarum sive aureorum.

^a A Vt per insidiosa loca iturus,

v. V LPIANVS libro secundo Institutionum.

^b A Vt ætate fessus.

VI. P AVLVS libro septimo ad Sabinum.

^c H Accen. omnia instans po-riculum ^t demonstrant.

^d Donatio causa mortis, etiam facta ante crimen commissum, & non cogitatione criminis: secuto crimine, & etiam condemnatione, rescinditur. Pau.

VII. V LPIANVS libro trigensimo-secondo ad Sabinum.

^e S I aliquis mortis causa donauerit, & pœna fuerit capitis af-fectus: remouetur donatio vt im-perfæta: ^f quamvis cæteræ dona-tiones ^g sine suspicione ^h pœnae i-factæ valeant.

ⁱ Quicquid occasione mortis al-terius capit, causa mortis capio nuncupatur. Bart.

VIII. I DEM libro septimo ad Sabinum.

^j Q Vi pretio accepto heredita-tem prætermisit: ^k siue ad substitutum peruentura sit hereditas, siue ab eo ab intestato suc-cessurus, mortis causa capere vi-detur. ^m Nam quidquid propter alicuius mortem obuenit, mortis causa capit. quam sententiam &

^o o Filij. ad hoc facit. j. e. l. mortis causa filij. & C. e. l. nec fratri.

^p P Mortis causa capi. quo etiam casu ad confirmationem donatio-nis vtriusq; mortem exigam: ar. s. de dona. inter vi. & vxo. l. cum hic status. ^s oratio non solùm. & s. in hac. & l. mortis suæ causa. & l. si eum. s. ex quibus. & C. de dona. inter vi. & vxo. l. si vt pro-

ponis. vel hic sufficit folius filij vel cognati mors: cūm donator nō possit solus reuocare: vt. C. eo. l. nec fratri. ^q si conualuerit. scilicet filius.

^r R Recipiat. scilicet is qui donat, tunc demū sub-audi. ad quod facit in-fra. eod. l. si alienam. s. * Recipiar. Marcellus.

^o O Mnibus. J CASVS. E i cui potest legati, ita q̄ capiat legatum: potest & mortis causa donari. Fr. Accursius.

^f f Omnibus. & his demū: vt & j. eo. l. senatus. & insti. eo. s. j. vbi dicit q̄ assimilatūr legatis. Sed contra. s. de condit. & demōstr. l. Mæuius. vbi non capaci debet dari. sed ibi de mortis causa capione, hīc de mortis causa donatione. Vel hīc etiā de mortis causa capione. Sed ibi acci-pit non capax, hīc verò non capit: quod aliud est: vt. j. de verb. signifi. l. aliud est. hoc autē, an sit capax, tēpore mortis inspicitur: vt. j. eod. l. in mortis. Accursius.

^E I cui. J CASVS. Si dono alicui aliquid causa mortis: an possum ei substituere, queritur. dicitur quod sic hoc modo, quod illum quē volo substituere, faciā stipulari à donatario si-bi illud donum donari, si contingat donatariū non posse capere: vel sub aliqua alia condit. puta si nauis ex Asia ve-nerit. Fr. Accursius.

^t t Ei cui. aliás incipit, ei cui. & aliás, si cui. Accursius.

^u u In hunc modum, per stipulationem ergo fit substitutio. sed an aliter, dixi. C. eod. l. j. Accursius.

^x x Conditione. præterquam illa, si donatarius substitutus voluerit, quæ legatario imponitur: vt. s. de leg. j. l. si ita. s. j. & de condit. & demonstra. l. si ita expressum. Ex quo enim stipulatur: iam agno-scit. sed in legato secus: in quo non oportet quod stipuletur.

^M M Ortis causa. J CASVS. Pater potest donare nurui, id est vxori filij sui, causa mortis filij. Fr. Accursius.

^y y Donare. nurui: vt bene conueniat sequentibus. & facit. s. eod. l. qui pretio. in fi. & quod ibi not.

^S S I mulier. J CASVS. Quidam erat institutus, & datus erat sub-stitutus. nunc substitutus dedit pecuniam vxori testatoris, vt illa diceret se prægnantem, & peteret se mitti in posses. bonorum defuncti nomine ventris: vt sic interim institutus fortè dece-de-ret, & sic substitutus haberet bona. postea illa non appetit præ-gnans. pecuniam quam accepit à substituto, dicitur capere causa mortis defuncti. Fr. Accursius.

^z z Acceptit. à substituto. Io. Et quando dicitur facere per calum. habes. s. si nau. ven. no. l. j. s. per calumniam. & efficitur infamis, si pronuntietur per calum. in possessionem missa: vt. s. de his qui no. infa. l. notatur. & l. seq.

a Ratione. vt moriatur antequam adeat, vel efficiatur non capax.
b Mortis causa. id est occasione mortis: non autem est donatio causa mortis: & non poterit hoc casu Fal. detrahi: vt no. 5. cod. l. qui pretio. facit. j. eo. l. eum qui.

Si alienam rem.] **C A S V S.** Donauit tibi rem alienam causa mor-

tis: & eam tu usue-
pisti. dicitur quod si co-
ualeesco, reuocabo illa-
rem à te condicte. ob
causam, vel sine causa.

[**M A R C E L L V S.**] Di-
citur quod in dona-
causa mortis possunt ap-
poni pacta quae sunt ex-
tra natura donationum,
vt si dicatur vt valeat
donatio morte donan-
tis: siue decedat ante eu-
ille cui donatur, siue
post: seruabitur quod
dictum est. Item si est
dictum vt reddatur qua-
docunque donantem
pœnitentia: tenet quod
dictum est. Item si est
dictum quod non ali-
ter reddatur, nisi eū cui
donatur, cōtingat prius
mori: & hoc seruabitur

Vltimo dicit: pone q
donatū est causa mor-
tis, & hoc pacto quod
nullo modo reuocetur
quod factum est: dici-
tur quod valet hæc do-
natio. **Fran.** **Accursius.**
c Conualuero. cōdic. ob
causam, vel sine causa
condicam: vt & infra
cod. l. senatus. §. j. & l.
quod mortis. & supra
de condicte. indebi. l. in-
debiti. §. j. & vt acce-
sione sui temporis con-
tra dominum si à me
petat. argu. infra de ad-
quir. posses. l. Pomponius. §. in dote. & facit
infra eodem. l. qui alie-
nam.

d Marcellus notat. esse
verum quod sequitur.
e Questiones. quia ali-
quid potest agi extra
natura donationis per
pactum. & facit supra
tit. j. l. Arist. Accursius.
f Omnimodo. etiam donatario præmoriente.

g Voluntate. id est, hoc actum fuit quod si mutaret voluntate es-
set res restituenda, & non aliter. **Accursius.**

h Prior. quam ille qui donat. **Accursius.**

i Qui accepit. Sed an tunc potest pœnitere? innuit quod nō. arg.
§. de le. j. si mihi & tibi. §. j. sed dic cōtra, si modò totius primæ vol-
lantis pœnitentia: vt arg. §. de leg. iij. si quis. in prin. & de codicil.
l. diui. §. licet. **Accursius.**

k Nullo casu. sed tunc non erit mortis causa donatio, sed inter vi-
uos: vt. j. eo. l. vbi ita. & facit. j. eo. l. senatus. §. mortis.

l Donator, reuocabitur. alias deest istud reuocabitur.

Si mortis.] **C A S V S.** Donatus est fundus Titio causa mortis, &
traditus: tandem Titius in hoc fundo fecit expensas necessa-
rias, vel vtiles: postea reuocata fuit donatio, forte donatore pœ-
nitente, vel alio iusto modo: & sic donans petit fundum à Titio
sibi restitui rei vindicati. dicitur quod Titius nō cogitur reddere fun-
dum, nisi expensæ quas fecit in fundo, ei reddantur. **Fran.**

m Vindicantes. donator & eius heredes: cū donatio sit reuocata

n Earum. impensarum. Sed nunquid fieri cōpensatio cum fructibus: respon. sic: vt. §. de rei vin. l. emptor. & l. sumptus. & ar. infra
de reg. iur. in eo quod.

M Arcellus notat.] **C A S V S.** Sicut filiusfamil. miles potest
testari: ita & donare causa mortis. Vltimò dicit quod do-

natio causa mortis est redacta ad similitudinem legatorum. Frā.
Accursius.

o Marcellus notat. esse verum quod sequitur.

P Liberam. qualitercunque velit, etiam omissa solennitate iuris:
vt. C. de testa. mili. l. milites.

q Facultatem. de castrē-
fi, vel quasi.

r Etiam. quæ de sole-
nitate aliæ exiguntur
in filiofam. puta de cō-
fensi patris. Item quod
possit capere donatarii
licet tempore mortis
inueniatur non capax.
Item de quinque testiū
præsentia: qui aliæ exi-
guntur: vt infra eod. l.
tam is. §. j. & l. in mortis
& C. eod. l. fina. & facit
supra eod. titu. l. filius.
in fin. item. j. de re. iur.
l. non debet cui quod
plus est &c.

s Remissa. i. permitta
sine solennitate fieri.

t Quæ. alias, quæ etiam
in donatione. Accur.

u Paulus notat. esse ve-
rū quod sequitur. Acc.

x Renovatae sunt. id est
redactæ: vt &. j. eod. l. si
debitor. & l. illud. & §. s.
eo. l. omnibus. & C. eo.

l. fin. Differunt tamen
in quibusdam: vt ec-
& moris

a Legatum
causa dona-
conuenient
& differunt.

Tu vide me
lius quam
alibi in l. se-
nium. §. f. C.

qui test. fa-
pos. & in l.

Sic huius qui
meus erit. §.

de le. i. & in
l. cum hi. in
prin. & il. i.

Bar. de ual-
act.

M Ortis causa y donatio etiā
dū pendet an conualescere

possit donator, reuocari potest. z

**Non valet donatio causa mor-
tis ultra vires hereditatis. Barto.**

**x v i . I D E M libro vicensimo-
nono Digestorum.**

M Ortis causa y donatio etiā

possit donator, reuocari potest. z

**Non valet donatio causa mor-
tis ultra vires hereditatis. Barto.**

**x v i i . I D E M libro quadragen-
timo Digestorum.**

E si debitor consilium a cre-
ditorum fraudandorum non
habuisset, b auelli c res mortis cau-
sa ab eo donata debet. Nam cū le-

gata ex testamento eius qui soluē-
do nō fuit, omnimodo inutilia d

sint: possunt videri etiā donatio-
nes mortis causa factæ rescindi de-
bere: quia legatorum instar obti-
nent. e

**Potest quis donare causa mor-
tis suæ & alterius. Barto.**

**x v i i i . I D E M libro sexagen-
simo Digestorum.**

M Ortis causa capimus non
tunc solùm, cūm quis suæ

mortis causa nobis donat: sed & si propter alterius mortem

cipit lex, mortis causa.

z Potest. per pœnitentiam. Item & per hoc quod præmoriantur do-
natarius: vt &. s. si cer. pe. l. non omnis. in prin. Sed argu. contra. s.
de redhibitoria. l. bouem. §. fin.

D E T si debitor.] **C A S V S.** Debitor multorum donauit Titio

causa mortis fundum. dicitur quod creditores reuocabunt
istum fundum, sicut & si legasset, & hæc sunt vera etiam si non
in fraudem creditorum hoc fecit: dum tamen hoc eis noeat.
Fran. Accursius.

a Et si debitor consilium. quod est ex animo: vt infra de regu. iur. l.
fraudis.

b Non habuisset. cūm donaret causa mortis.

c Auelli. à donatario.

d Inutilia. vt &. C. de leg. l. si vniuersæ. & s. de here. insti. l. ex fa-

cto. §. vnde scio. & s. ad leg. Fal. l. in ratione. §. quod vulgo. & ad

Trebel. l. j. §. si is qui quadraginta. & s. si cui plusquam per. l. Falc.
l. j. §. in quibus. & C. de testa. mili. l. in testamento. & idem ergo

in donatione causa mortis: vt hīc. & s. si quid in frau. pa. l. j. §. j. nā
& aliæ in titu. lucrativo etiam inter viuos sufficit solus euentus:
vt. j. que in frau. cre. l. qui autem. §. hoc edicto. & §. similique mo-
do. & facit ad hoc. j. que in frau. cre. l. omnes. §. Lucius. & C. qui